

投票所開票所監察員推薦及服務規則部分條文修正總說明

投票所開票所監察員推薦及服務規則自六十九年十月二十一日發布施行，茲為配合一〇七年一月三日修正之公民投票法全文及一〇八年六月二十一修正之同法部分條文，爰修正本規則部分條文，以為未來辦理公民投票事務之準據，修正要點如下：

- 一、直轄市、縣（市）選舉委員會辦理遴派監察員之時點。（修正條文第四條）
- 二、監察員於投票開始時不到場執行職務時之處理。（修正條文第九條）
- 三、配合公投法第二十二條之修正，修正部分文字並將罷免文字納入。（修正條文第十八條）

投票所開票所監察員推薦及服務規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本規則依總統副總統選舉罷免法(以下簡稱總統選罷法)第五十五條第四項、公職人員選舉罷免法(以下簡稱公職選罷法)第五十九條第六項及公民投票法(以下簡稱公投法)第二十四條第一項規定訂定之。	第一條 本規則依總統副總統選舉罷免法(以下簡稱總統選罷法)第五十五條第四項、公職人員選舉罷免法(以下簡稱公職選罷法)第五十九條第六項及公民投票法第二十四條第一項規定訂定之。	文字修正。
<p>第四條 總統、副總統選舉由各組候選人，於每一投票所、開票所推薦監察員一人，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審查合格後派充之。但經政黨推薦之候選人，由其所屬政黨推薦，二個以上政黨共同推薦一組候選人者，以一政黨計，並由政黨推薦書所填順序首位之政黨負責處理推薦事宜。</p> <p>公職人員選舉，以各該選舉區為單位，由候選人就所需人數平均推薦，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審核派充之，但經政黨推薦之候選人，由其所屬政黨推薦。候選人平均推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如候選人或政黨實際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。</p> <p>總統、副總統選舉與公職人員選舉同日舉行投</p>	<p>第四條 總統、副總統選舉由各組候選人，於每一投票所、開票所推薦監察員一人，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審查合格後派充之。但經政黨推薦之候選人，由其所屬政黨推薦，二個以上政黨共同推薦一組候選人者，以一政黨計，並由政黨推薦書所填順序首位之政黨負責處理推薦事宜。</p> <p>公職人員選舉，以各該選舉區為單位，由候選人就所需人數平均推薦，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審核派充之，但經政黨推薦之候選人，由其所屬政黨推薦。候選人平均推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如候選人或政黨實際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。</p> <p>總統、副總統選舉與公職人員選舉同日舉行投</p>	明定直轄市、縣(市)選舉委員會辦理遴派監察員之時點，爰修正第九項。

票時，依第一項規定推薦監察員。

立法委員、直轄市長、縣(市)長選舉與其他地方公職人員選舉同日舉行投票時，由立法委員、直轄市長、縣(市)長選舉之候選人依第二項規定推薦。

公職人員罷免由提議人之領銜人及被罷免人就所需人數平均推薦，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審核派充之。提議人之領銜人及被罷免人平均推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如提議人之領銜人及被罷免人實際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。

公職人員罷免與各類選舉同日舉行投票時，罷免監察員所需名額單獨計算之。

政黨推薦監察員時，應檢附加蓋中央主管機關發給該黨圖記之政黨推薦書。

候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人未推薦監察員或推薦不足額部分，視為放棄推薦，由直轄市、縣(市)選舉委員會遴派。

公民投票案監察員由直轄市、縣(市)選舉委員會於公投法第十七條第一項公告後，視事實需要

票時，依第一項規定推薦監察員。

立法委員、直轄市長、縣(市)長選舉與其他地方公職人員選舉同日舉行投票時，由立法委員、直轄市長、縣(市)長選舉之候選人依第二項規定推薦。

公職人員罷免由提議人之領銜人及被罷免人就所需人數平均推薦，送由直轄市、縣(市)選舉委員會審核派充之。提議人之領銜人及被罷免人平均推薦數有小數時，該小數即以整數一計算；如提議人之領銜人及被罷免人實際推薦監察員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。

公職人員罷免與各類選舉同日舉行投票時，罷免監察員所需名額單獨計算之。

政黨推薦監察員時，應檢附加蓋中央主管機關發給該黨圖記之政黨推薦書。

候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人未推薦監察員或推薦不足額部分，視為放棄推薦，由直轄市、縣(市)選舉委員會遴派。

公民投票案監察員由直轄市、縣(市)選舉委員會視事實需要就第九條第二項各款所列人員遴派之。

<p>就第九條第二項各款所列人員遴派之。</p>		
<p>第九條 主任監察員須為現任公教人員，由直轄市、縣（市）選舉委員會洽請各級政府機關及公立學校推薦後遴派之；受洽請之政府機關、公立學校及受遴派之政府機關職員、學校教職員，均不得拒絕。</p> <p>除候選人僅一組或一人外，候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦不足額二名之監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員會就下列人員遴派之：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、地方公正人士。 二、各機關（構）、團體、學校人員。 三、大專校院成年學生。 <p>監察員於投票開始時不到場執行職務時，應由各該直轄市、縣（市）選舉委員會迅即遴派遞補，原監察員視為放棄擔任。</p>	<p>第九條 主任監察員須為現任公教人員，由直轄市、縣（市）選舉委員會洽請各級政府機關及公立學校推薦後遴派之；受洽請之政府機關、公立學校及受遴派之政府機關職員、學校教職員，均不得拒絕。</p> <p>除候選人僅一組或一人外，候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦不足額二名之監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員會就下列人員遴派之：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、地方公正人士。 二、各機關（構）、團體、學校人員。 三、大專校院成年學生。 <p><u>候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦之監察員</u>於投票開始時不到場執行職務時，應由各該直轄市、縣（市）選舉委員會迅即遴派遞補，原監察員視為放棄擔任。</p>	<p>直轄市、縣（市）選舉委員依第四條第九項遴派之監察員於投票時不到場執行職務時，應與候選人、政黨、提議人之領銜人或被罷免人推薦之監察員發生同一情事時為同一處理，爰修正第三項。</p>
<p>第十八條 在投票所、開票所有<u>總統選罷法第六十一條第一項、公職選罷法第六十五條第一項或公投法第二十二條第一項</u>情事之一者，應由主任管理員會同主任監察員令其退出。</p> <p>選舉人有前項情事之一者，令其退出時，應將所持選舉票收回，並將事實附記於選舉人名冊內該選舉人姓名下。其情節重大</p>	<p>第十八條 在投票所、開票所有下列情事之一者，應由主任管理員會同主任監察員令其退出：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、<u>在場喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投票，不服制止者。</u> 二、<u>攜帶武器或危險物品入場者。</u> 三、<u>有其他不正當行為，不服制止者。</u> 	<p>配合公投法第二十二條之修正，修正部分文字，並將罷免文字納入。</p>

<p>者，並應專案函報各該選舉委員會；<u>辦理罷免或公民投票時，亦同。</u></p> <p>有第一項各款情事之一經令其退出而不退出者，主任管理員應會同主任監察員，請警衛人員入場取締，並報由選舉委員會依總統選罷法第九十一條或公職選罷法第一百零五條規定，送請檢察機關偵辦；<u>辦理罷免或公民投票時，亦同。</u></p>	<p>選舉人有前項情事之一者，令其退出時，應將所持選舉票收回，並將事實附記於選舉人名冊內該選舉人姓名下。其情節重大者，並應專案函報各該選舉委員會。</p> <p>有第一項各款情事之一經令其退出而不退出者，主任管理員應會同主任監察員，請警衛人員入場取締，並報由選舉委員會依總統選罷法第九十一條或公職選罷法第一百零五條規定，送請檢察機關偵辦。</p>	
---	---	--